
COMUNE DI RIMINI
- Segreteria Generale -

DELIBERAZIONE ORIGINALE DI GIUNTA COMUNALE

N. : 333 del 20/11/2020

Oggetto : SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE - APPROVAZIONE 
TARIFFE ANNO 2021 E INDIVIDUAZIONE INDICI DI COPERTURA DEI 
COSTI.

L’anno duemilaventi, il giorno venti del mese di Novembre, alle ore 12:40, con la continuazione in 
Rimini, in una sala della Residenza Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Per la trattazione dell’argomento all’oggetto indicato, risultano presenti:

Pres./Ass.
Gnassi Andrea Sindaco Assente
Lisi Gloria Vice Sindaco Presente
Brasini Gian Luca Assessore Presente
Frisoni Roberta Assessore Presente
Montini Anna Assessore Presente
Morolli Mattia Mario Assessore Presente
Piscaglia Giampiero Assessore Presente
Rossi Di Schio Eugenia Assessore Presente
Sadegholvaad Jamil Assessore Presente

Totale presenti n. 8 - Totale assenti n. 1

Presiede Lisi Gloria nella sua qualità di Vice Sindaco.

Partecipa il Segretario GeneraleDott. Luca Uguccioni.



Deliberazione di G.C. n.  333  del 20/11/2020   2

A séguito dell'emergenza Covid-19, in deroga alle Linee Guida approvate con Delibera di Giunta 
Comunale n. 7 del 14/01/2020 e in conformità a quanto previsto dal D.L. 17 Marzo 2020, n. 18 
(convertito con Legge 24 Aprile 2020, n. 27) all'art. 73 "Semplificazioni in materia di organi 
collegiali", la seduta si è svolta tramite la partecipazione degli Assessori presenti con sistema di 
videoconferenza in Lifesize, che consente il riconoscimento di tutti i partecipanti, ad eccezione degli 
Assessori Brasini, Piscaglia e Sadegholvaad e del Segretario Generale, collegati, in presenza in sala 
Giunta.

OGGETTO: SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE: APPROVAZIONE  TARIFFE ANNO 2021 E 
INDIVIDUAZIONE  INDICI DI COPERTURA DEI COSTI.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’art. 172 del D.Lgs. 267/00, lettera e) il quale stabilisce che al bilancio di previsione 
devono essere allegate le deliberazioni con le quali sono determinati, per l’esercizio successivo, le 
tariffe, le aliquote d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i 
tributi locali e per i servizi locali;

VISTO l'art. 42 comma 2° lett. f) del D.Lgs. 267/00 che assegna al Consiglio Comunale la 
competenza in ordine all'istituzione ed ordinamento dei tributi, rimettendo invece la determinazione 
delle tariffe tra i compiti della Giunta;

VISTO il Decreto Ministeriale del 31 dicembre 2003, in attuazione del decreto legge 28 
febbraio 1983, n. 55, convertito, con modificazioni, nella legge 26 aprile 1983, n. 131, che individua i 
servizi a domanda individuale;

VISTO l’art. 6 del D.L. 28.2.1983 n. 55 convertito, con modificazioni, dalla Legge 26.04.1983 
n. 131 il quale dispone che i Comuni sono tenuti a definire, non oltre la data della deliberazione del 
bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi dei servizi pubblici a domanda individuale 
finanziata da tariffe o contribuzioni e da entrate specificamente destinate;

PRESO ATTO che con nota prot. n.  276839 del 9/10/2020, il Dirigente dei Servizi Finanziari 
ha richiesto a ciascun dirigente, secondo le rispettive competenze, di procedere:

– alla verifica dei servizi pubblici a domanda individuale gestiti;
– alla segnalazione di eventuali esigenze circa il sistema di rilevazione e di attribuzione dei costi e 

dei ricavi di diretta imputazione e dei costi promiscui e/o indiretti;
– alla definizione delle proposte tariffarie da porre a carico dell’utenza per la fruizione dei servizi 

per l’anno 2021;

RITENUTO, sulla base delle comunicazioni pervenute e in considerazione delle modalità di 
contabilizzazione delle entrate e delle spese, di confermare l'elenco dei servizi pubblici a domanda 
individuale gestiti dal Comune per l’anno 2021, come segue:  



Deliberazione di G.C. n.  333  del 20/11/2020   3
Elenco servizi a domanda individuale anno 2021
1) Refezione scolastica;
2) Asili Nido;
3) Gestione sale, cinema, teatri, musei, pinacoteche, mostre, 
manifestazioni culturali e spettacoli
4) Impianti sportivi;
5) Gestione parcheggi.

DATO ATTO che occorre procedere all’approvazione delle tariffe per i servizi a domanda 
individuale sopra elencati per l'anno 2021;

VISTE le proposte tariffarie ricevute dai Dirigenti responsabili dei singoli servizi, la cui 
elaborazione viene allegata al presente provvedimento sotto la lett. A che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

VISTO l’art. 243 comma 2 del  D.Lgs. 267/2000,  con il quale si dispone che gli enti in 
condizioni strutturalmente deficitarie,  sono soggetti ai controlli centrali in materia di copertura del 
costo di alcuni servizi, ed in particolare che “ a) il costo complessivo della gestione dei servizi a 
domanda individuale, riferito ai dati della competenza, sia stato coperto con i relativi proventi tariffari 
e contributi finalizzati in misura non inferiore al 36 per cento, a tale fine i costi di gestione degli asili 
nido sono calcolati al 50 per cento del loro ammontare”;

RILEVATO che il Comune di Rimini non versa in situazioni di deficitarietà strutturale, così 
come risulta dal Rendiconto della gestione 2019 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 18 
del 18/06/2020, pertanto non si applicano le disposizioni di cui all’art.  243 comma 2 del D.Lgs. 
267/2000;

RICHIAMATO l’art. 27, comma 8, della legge n. 448 del 28/12/2001 il quale stabilisce che il 
termine per deliberare le tariffe e le aliquote delle imposte e tasse comunali è legato al termine fissato 
per l’approvazione del bilancio;

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 243, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 i costi 
complessivi di gestione debbono comunque comprendere gli oneri diretti e indiretti di personale, le 
spese per l’acquisto di beni e servizi, le spese per i trasferimenti e le quote di ammortamento degli 
impianti e delle attrezzature;

PRECISATO che le percentuali di copertura dei servizi a domanda individuale sono state 
calcolate secondo le seguenti modalità:

– è stato preso in considerazione il dato previsto nello schema di bilancio 2021-2023 sulle singole 
tipologie e titoli di entrata e macroaggregati della spesa per ciascun tipo di servizio, integrando 
con rilevazioni di tipo economico (ammortamenti ultimo esercizio chiuso);

– l'imputazione delle spese relative ai servizi promiscui è stata effettuata proporzionalmente 
all’incidenza delle entrate del singolo servizio rapportate alle entrate correnti del bilancio di 
previsione;



Deliberazione di G.C. n.  333  del 20/11/2020   4
VISTO il prospetto che riporta per l'esercizio 2021 il costo complessivo dei servizi pubblici a 

domanda individuale sopra indicati, nonché le entrate preventivate derivanti da tariffe e da 
contribuzioni o entrate specificatamente destinate (All. B – parte integrante);

ACCERTATO che gli introiti conseguenti all’applicazione delle tariffe di cui al presente atto, 
con la decorrenza specificata nelle allegate tabelle, sono coerenti con gli stanziamenti previsti nel 
Bilancio 2021;

VISTI i pareri favorevoli espressi dal Responsabile Servizio Finanziario (Settore Ragioneria 
Generale), ai sensi degli artt. 49, 1° comma e 147 bis, 1° comma del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità Tecnica e Contabile della proposta di cui trattasi, allegati al presente atto;

ACQUISITO il parere di legittimità del Segretario Comunale, ai sensi dell'art. 5, comma 3 del 
regolamento sui controlli interni adottato con deliberazione di C.C. n. 4 del 24.01.2013;

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE per l’anno 2021 le nuove tariffe applicate ai suindicati servizi a domanda 
individuale, così come dettagliatamente riportato nell’allegato che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto (All. A);

2. DI DARE ATTO che per l'esercizio 2021 il costo complessivo dei servizi pubblici a domanda 
individuale dettagliati in narrativa risulta coperto nella percentuale del 54,21% da tariffe, 
contribuzioni ed entrate specificatamente destinate, secondo le spese e le entrate di cui al 
prospetto allegato che forma parte integrante e sostanziale del presente atto (All. B);

3. DI DARE ATTO che gli introiti conseguenti all’applicazione delle tariffe di cui al presente 
atto, con la decorrenza in esso stabilite, sono coerenti con gli stanziamenti previsti nel Bilancio 
2021 in corso  di approvazione;

LA GIUNTA COMUNALE
 

VISTA l’urgenza di provvedere;

 A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.



Deliberazione di G.C. n.  333  del 20/11/2020   5

  VICE SINDACO   SEGRETARIO GENERALE

 Lisi Gloria  Dott. Luca Uguccioni


